Aussagen werde ich im folgenden „metaphysisch“ nennen. Ihr Verfasser, der in jüngeren Jahren als Captain unter Cromwell diente und von ihm geschätzt wurde,⁷ behauptet unter Berufung auf sie, daß für uns nur eine Art von Wissen angemessen und nützlich ist: historisches oder beschreibendes.⁸ Phantasierte naturphilosophische Hypothesen dagegen sind namentlich für die Medizin nicht nur unnütz,⁹ sondern auch schädlich: mit ihnen arbeitet man am Kranken vor-

supra omnem humanum captum longe) credibilis sit nos misellos homunciones ab illustri vitae, lucisque, regione exsultantes, methodum, qua in fabricanda machina usus est sapientissimus Artifex, capere nullatenus posse; quam Fabrum Ferrarium rudem prorsus et imperitum nescire, quo pacto concinnetur Automaton horarum index, cujus structura et motus exquisitissimam artis elegantiam prae se ferunt.“

⁶ Ebd. (Tractatus de Hydrope) 504: „*Philosophus* vero, saltem pro augustiori hujus nominis majestate, nemo Mortalium evadet umquam.“ – Ferner ebd. (Epistola I) 300: „At si quis fucum sibi faciens, aliis se praeditum esse facultatibus existimaverit, quam quae inserviunt percipiendae vel *Naturali Theologiae* (ut Deo scilicet, rerum omnium Architecto et Moderatori, debita veneratio, cum profundissima animi prostratione, jure merito exhibeatur) vel *Philosophiae Morali*, (ut virtutem exerceat, et mores tam ad privatum, quam publicum, Societatis Humanae bonum adcommode,) vel denique *Arti Medicae, Mathematicae, et Mechanicae*, (quibus vita communis adjuvatur;) hic primum Hypothesin aliquam e schola *Naturalis Philosophiae* deprobat, quae vel unicam differentiam specificam rerum in natura possit enodare; ex. gr. rationem reddat, quare *Gramen* omne viridi ubicunque colore, nusquam alio cernitur infectum, etc. Hoc si effecerit, in ejus castra haud invitus transeat.“

⁷ Dazu vgl. Dewhurst (s. Anm. 3) 161 f.

⁸ Opera Universa (Epistola I) 300: „Quod Medici cura omnis, atque industria, in expiscanda Morborum Historia, iisque remediis adhibendis, quae experientia Indice, ac Magistra, eosdem valent depellere, debent collocari; observata tamen ista medendi Methodo, quam recta ratio (non speculationum commentis, sed trito et naturali cogitandi modo innixa) ei dictaverit.“ – Dem „Tractatus de Podagra et Hydrope“ ist (ebd. 429) ein Wort Francis Bacons als Motto vorangestellt: „Non fingendum, aut excogitandum, sed inveniendum, quid Natura faciat, aut ferat.“ – Vgl. Praefatio, 12: „Sentio autem nostrae Artis incrementum in his consistere, ut habeatur (1.) *Historia*, sive *Morborum* omnium descriptio, quo fieri potest graphica et *naturalis*; (2.) *Praxis* seu *Methodus* circa eosdem, *stabilis ac consummata*. Sane morbos crasse depingere satis obvium est; atqui *Historiam* eorum ita conscribere, ut evitetur *Censura*, quam *Clariss. Verulamius* in nonnullis ejusmodi Promissores vibravit, longe majoris est negotii.“ – Vgl. Epistola Dedicatoria, 4: „Quod qui ad naturalia Morborum Phaenomena oculos, animumque, adcuratissime, maximeque diligenter adverterit, in eliciendis Curativis Indicationibus veris, ac genuinis, maxime pollere debeat.“ – Ähnlich Tractatus de Hydrope, 503 f.: „His Natura cum ingenii modum largita est, quo de illa docte nugari queant; at prudentiam non dedit, qua intelligant, se eam haud aliter scire posse, nisi experientia Indice, atque ejus peplum relevante: quando abjectior humanae naturae conditio ad scientiam *Intuitivam* nullatenus adsurgens, intra angustos cognitionis, quam a quinque sensibus haurire potest, limites coarctetur.“ – Ferner Epistola II, 325: „Ita multiplex, incerta, et delicata, ut ita dicam, est Natura, atque ita ludit in his Morbis producendis, ut unius non sit hominis, utut vivacis, varia eorum $\varphi\alpha\iota\nu\acute{o}\mu\epsilon\nu\alpha$ et curationes iisdem accomodatas graphice depingere. Unum hominem dixi? quid quod vel decem quidem homines, per tot saecula sibi invicem succenturiati, atque iidem tum maxima ingenii vi, tum indefessa industria praediti, tum etiam in Praxi, quae numerosas Observationes suppeditaret, versatissimi, perpulchre hic operam suam collocare possint? Tantum abest, ut ad Artem Medicam vel pervenire ipse, vel me putem pervenisse.“